
 

Município de São Pedro da Serra
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO (14.133/21)

EDITAL: 0031/2023    PROCESSO: 31
 

Em 18/09/2023, às 08:31 horas, na MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA SERRA - MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA SERRA, sito à Rua Duqe de
Caxias, 1799 - Centro - SAO PEDRO DA SERRA - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 86/2023, publicado em 03/04/2023, para os procedimentos inerentes a sessão em
epígrafe.

Ato normativo: LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021.

Critério de julgamento: Menor preço

Modo de disputa: Aberto

Tipo de Objeto: Bens

Objeto: Pregão Eletrônico (14.133/21) - Contratação de empresa para aquisição de veículos novos de passeio 0km

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 18/09/2023 13:47:27 ISABEL CORETE JONER CORNELIUS
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".
 

LOTE: 1 - Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacion...
Situação
Adjudicado

 

Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 18/09/2023 a autoridade competente, ISABEL CORETE JONER
CORNELIUS, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 31, Edital 0031/2023.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para SINOSCAR S/A, CNPJ/CPF 91.688.234/0001-29, por R$ 91.000,00 (valor Unitário do lote) em
18/09/2023 13:45 por Alba Maria Morales Alencar Scutta.

 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

SINOSCAR S/A R$ 91.000,00 R$ 273.000,00 18/09/2023
09:29:46

18/09/2023
09:30

18/09/2023
10:43

 

Seq. Código
Item Nome Quantidade

Valor
Unitário

(R$)

1 1687370

Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacional, tipo passeio, ano
2023, modelo 2023 ou superior, capacidade mínima de 05 (cinco)
lugares, com no mínimo 4(quatro) portas, motor 1.0 com 3
cilindros, com potência mínimo de 78cv, bicombustível(gasolina e
etanol); na cor branca; Airbag duplo; Sistema

3 un 91.000,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 28/08/2023 08:00 Fim do recebimento de propostas: 18/09/2023 08:30

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 10,00 (valor absoluto)



 

Itens do lote
Item: 1
Descrição: 1687370 - Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacional, tipo passeio, ano 2023, modelo 2023 ou superior, capacidade
mínima de 05 (cinco) lugares, com no mínimo 4(quatro) portas, motor 1.0 com 3 cilindros, com potência mínimo de 78cv,
bicombustível(gasolina e etanol); na cor branca; Airbag duplo; Sistema

Descrição complementar: Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacional, tipo passeio, ano 2023, modelo 2023 ou superior,
capacidade mínima de 05 (cinco) lugares, com no mínimo 4(quatro) portas, motor 1.0 com 3 cilindros, com potência mínimo de 78cv,
bicombustível(gasolina e etanol); na cor branca; Airbag duplo; Sistema de freios com ABS; Para-choques pintados na cor do veículo;
Roda de aço aro 15" com calotas integrais e com no mínimo 4 parafusos de fixação por roda; entre eixo mínimo de 2550mm;
comprimento mínimo do veículo de 4100mm; Ar condicionado; Direção Hidráulica ou Elétrica; Câmbio manual de no mínimo 06 marchas
frente e 01 a ré; Vidro elétrico nas 4 portas originais de fábrica, insulfilm; Banco traseiro rebatível; Rádio Am/FM com entrada USB/MP3
e tecnologia Bluethooth; Auto falantes; Alarme Anti-furto; Desembaçador de vidro traseiro; travas elétricas nas portas;
Fechamento/abertura automática pela chave e controle remoto original de fábrica; Tanque de combustível com no mínimo 44 litros;
Tapetes; e com todos os itens obrigatórios por lei, conforme CTB (Código de trânsito Brasileiro). Com pelo menos 12 meses de garantia,
emplacado e licenciado em nome do município de São Pedro da Serra.

Quantidade: 3     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

SINOSCAR S/A 91.688.234/0001-29 110.000,00 15/09/2023
10:46:07 Não CLASSIFICADA

Item 1: Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacional, tipo passeio, ano 2023, modelo 2023 ou superior,
capacidade mínima de 05 (cinco) lugares, com no mínimo 4(quatro) portas, motor 1.0 com 3 cilindros, com potência
mínimo de 78cv, bicombustível(gasolina e etanol); na cor branca; Airbag duplo; Sistema
Marca: CHEVROLET Modelo: ONIX HATCH

AUTO NOVA PETROPÓLIS
LTDA 91.586.610/0001-74 111.900,00 18/09/2023

00:14:41 Não CLASSIFICADA

Item 1: Veículo novo, zero km, hatch, fabricação nacional, tipo passeio, ano 2023, modelo 2023 ou superior,
capacidade mínima de 05 (cinco) lugares, com no mínimo 4(quatro) portas, motor 1.0 com 3 cilindros, com potência
mínimo de 78cv, bicombustível(gasolina e etanol); na cor branca; Airbag duplo; Sistema
Marca: VOLKSWAGEN Modelo: POLO TSI AT

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora
Aceite de Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance Fase /
Etapa

91.000,00 SINOSCAR S/A 18/09/2023
09:29:46.287

18/09/2023
09:30:04

18/09/2023
10:43:02

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

94.000,00 SINOSCAR S/A 18/09/2023
09:22:01.417

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

Disputa
aberta

106.305,00 SINOSCAR S/A 18/09/2023
08:39:03.746 CLASSIFICADO Disputa

aberta

108.900,00 SINOSCAR S/A 18/09/2023
08:35:32.288 CLASSIFICADO Disputa

aberta

110.000,00 * SINOSCAR S/A 15/09/2023
10:46:07.108 CLASSIFICADO Disputa

aberta

111.900,00 * AUTO NOVA
PETROPÓLIS LTDA

18/09/2023
00:14:41.501 CLASSIFICADO Disputa

aberta

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º SINOSCAR S/A 91.688.234/0001-29 273.000,00

2º AUTO NOVA PETROPÓLIS LTDA 91.586.610/0001-74 335.700,00

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

18/09/2023 09:30:10 18/09/2023 10:42:42

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

18/09/2023 10:43 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo



18/09/2023 10:43 18/09/2023 12:43 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

18/09/2023 13:39 Alba Maria Morales Alencar Scutta Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 5 minuto(s) - Abertura: 18/09/2023 13:39 Fechamento: 18/09/2023 13:45

Não foram registradas intenções de recurso, ou foram retiradas pelo usuário.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Unitário, R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)ME/EPP

Negociação 18/09/2023
08:42:22

18/09/2023
09:29:54

SINOSCAR
S/A 106.305,00 91.000,00 Não

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 18/09/2023
08:31:26

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 18/09/2023
08:31:56

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Lances pelo valor UNITÁRIO do lote, tempo normal de disputa:
10min

Encerramento automatico 18/09/2023
08:41:56 Encerrado sem prorrogação.

Abertura/reabertura de rodada
de negociação

18/09/2023
08:42:22

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Aberta negociação com o melhor classificado SINOSCAR S/A -
91.688.234/0001-29.

Encerramento rodada de
negociação

18/09/2023
09:29:54

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Encerrada negociação com o melhor classificado SINOSCAR S/A -
91.688.234/0001-29.

Aceite de valor 18/09/2023
09:30:04

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Foi aceito o valor de R$ 91.000,00 para o lote. Valor unitário
ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, SINOSCAR
S/A - 91.688.234/0001-29.

Abertura/Reabertura de prazo
para envio de documentação de
proposta

18/09/2023
09:30:10

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 18/09/2023 11:30. Utilize a opção
"Julgamento de Proposta" para enviar ou consultar a documentação
enviada pelo sistema eletrônico.

Encerramento manual de prazo
para documentação de proposta

18/09/2023
10:42:42

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado
manualmente. Motivo: O LICITANTE ENVIOU PROPOSTA FINAL

Aceite de proposta 18/09/2023
10:43:02

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Foi analisada e aceita a proposta melhor classificada para este lote.
SINOSCAR S/A - 91.688.234/0001-29, com o valor de R$
91.000,00 (unitário) ofertado para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

18/09/2023
10:43:30

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Habilitação 18/09/2023
13:39:30

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Empresa SINOSCAR S/A habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

18/09/2023
13:39:30

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Bloqueio/desbloqueio de envio
de mensagens para o chat

18/09/2023
13:45:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

18/09/2023
13:45:00

Adjudicação 18/09/2023
13:45:24

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta

Lote adjudicado para o Fornecedor SINOSCAR S/A

Homologação 18/09/2023
13:47:27

ISABEL CORETE
JONER
CORNELIUS

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:35:12 Bom dia Srs. Licitantes...podem oferecer propostas



Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:43:06 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante pode melhorar sua propostas?

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:43:28 NEGOCIAÇÃO: Bom dia Senhor Pregoeira!

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:45:09 NEGOCIAÇÃO: Bom dia...pode melhorar sua proposta?

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:46:32 NEGOCIAÇÃO: Podemos fechar R$ 96.800,00, pois houveram reajustes.

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:47:11 NEGOCIAÇÃO: Só podemos pagar o valor de R$ 91.000,00

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:49:59 NEGOCIAÇÃO: Um momento por gentileza,

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:53:09 NEGOCIAÇÃO: Pois dia 30 de junho de 2023, foi passado um orçamento no valor de 96.800,00.

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:53:56 NEGOCIAÇÃO: O nosso valor de referência é o informado...mas que isso não podemos pagar

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:56:13 NEGOCIAÇÃO: Minha gerência acabou de autorizar R$ 94.000,00

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:56:53 NEGOCIAÇÃO: Só podemos comprar pelo valor de referência...R$ 91.000,00

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
08:57:31 NEGOCIAÇÃO: É que tivemos reajustes de junho para cá.

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
08:57:59 NEGOCIAÇÃO: Consegue fazer pelo valor de referência?

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
09:04:41

NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante...se não consegue pelo valor de referência...estarei encerrando a
negocioação

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:04:43 NEGOCIAÇÃO: Um momento por gentileza.

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:10:18

NEGOCIAÇÃO: Sra pregoeira, eu tinha autorização para chegar até R$96.800,00, meu gerente
autorizou em R$ 94.000,00, para verificar possibilidade de redução abaixo deste valor, precisamos de
um pouco mais de prazo para consultar a diretoria, que está em reunião. Precisaríamos de um prazo
até o 12hs ou inicio da tarde 13hs

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:11:11 NEGOCIAÇÃO: A senhora pode conceder este prazo?

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
09:14:52

NEGOCIAÇÃO: Este prazo não é razoável....visto a disputa durar 10 minutos...caso não consiga no
meu valor de referência estarei encerrando a negociação nos próximos 10 minutos

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:22:24 NEGOCIAÇÃO: Formalizei o valor autorizado

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:23:51 NEGOCIAÇÃO: Há possibilidades de fechar nos R$ 94.000,00 ou a licitação será reaberta?

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:24:20 NEGOCIAÇÃO: Pois estamos tentando contato com a diretoria, ainda sem sucesso

Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
09:24:32 NEGOCIAÇÃO: Sr. licitante, reitero que só podemos pagar o valor de R$ 91.000,00

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:25:53

NEGOCIAÇÃO: A secretaria do Diretor está indo interromper a reunião para tratar deste assunto.
peço 2 min. Ela já deve estar com ele.



Alba Maria
Morales Alencar
Scutta
Pregoeiro(a)

18/09/2023
09:26:19 NEGOCIAÇÃO: Aguardo

RAFAEL OLIVEIRA
DA ROCHA
SINOSCAR S/A

18/09/2023
09:29:35 NEGOCIAÇÃO: Sra pregoeira, o diretor autorizou fechar nos R$ 91.000,00.

 

 
 
 
 
----------------------------------------------
Alba Maria Morales Alencar Scutta
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
ISABEL CORETE JONER CORNELIUS
Homologador(a)

 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 18/09/2023 13:47 -----------


